
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 21
del Consiglio comunale

Adunanza URGENTE di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: modifica all'art. 16 comma 1 dello Statuto comunale.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì ventisette del mese di settembre, alle ore 18.30, nella 

sala delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale X
3.  Bangoni Arianna - Consigliere Comunale X
4.  Casadio Davide - Consigliere Comunale
5.  Cecco Alice - Consigliere Comunale
6.  Cecco Claudio - Consigliere Comunale
7.  Cecco Denis - Consigliere Comunale
8.  Fontana Alessio - Consigliere Comunale
9.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
10.  Loss Lorenzo - Consigliere Comunale
11.  Pomare' Diana - Consigliere Comunale
12.  Stefani Andreina - Consigliere Comunale
13.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale X
14.  Taufer Jessica - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Il Sindaco premette che: 

lo Statuto del Comune di Canal San Bovo è stato approvato con deliberazione n. 26 di data 
31/10/2008 e modificato successivamente con deliberazioni n. 23/2014 e n. 11/2016.  

Visto l’art. 16 primo comma dello Statuto comunale, per il quale la Giunta comunale è 
composta dal Sindaco e da numero 3 assessori, si propone di modificare il numero di assessori 
da tre a quattro al fine di migliorare l’operatività e l’organizzazione del lavoro dell’esecutivo 
comunale ; 

Nel contempo si adegua alla normativa vigente  il riferimento normativo della parte finale del 
comma 1 dell’art. 16 dello Statuto, sostituendo l’art. 3 della LR 1/1993 con l’art. 55 della LR 
2/2018; 

pertanto si propone di modificare  il comma 1 dell’art. 16 dello Statuto comunale abrogando  
della dicitura “ 3 assessori” e sostituendola con la dicitura “4 assessori” e abrogando le parole 
“art. 3 della L.R. 1/1993” sostituendole con le parole  “ art. 55 della L.R. 2/2018”.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 premesso quanto sopra; 

Udita la discussione come da verbale; 

evidenziato che per maggiore completezza e semplicità di lettura è stato predisposto 
un nuovo testo dello Statuto comunale, integrato con le modifiche apportate con la presente 
deliberazione; 

 

visto il “Regolamento interno del Consiglio comunale”; 

 

preso atto di quanto disposto dall’art. 4 della LR 2/2018 che prevede: 

- lo statuto viene deliberato dal Consiglio con il voto favorevole dei 2/3 dei Consiglieri 
assegnati. Qualora tale maggioranza non venga raggiunta, la votazione è ripetuta in 
successive sedute da tenersi entro trenta giorni e lo statuto è approvato se ottiene per due 
volte il voto favorevole della maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati. Le 
disposizioni del presente comma si applicano anche alle modifiche statutarie (comma 2); 

- lo statuto è pubblicato nel Bollettino ufficiale nella Regione e affisso all’albo comunale 
pretorio per trenta giorni consecutivi. Lo statuto entra in vigore il trentesimo giorno 
successivo all’affissione all’albo pretorio del comune (comma 3); 

- copia dello statuto è inviata alla Giunta Regionale ed al Commissariato del Governo 
competente (comma 4); 

 

visto lo Statuto comunale; 



 

visto il codice degli enti locali della Regione Trentino Alto – Adige approvato con 
L.R. n. 2/2018 e s.m; 

 

visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
espresso dal Segretario comunale ai sensi dell’articolo 185 del codice enti locali; 
 

dato atto che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non 
necessita pertanto l’espressione del parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’articolo 185 del codice enti locali ; 

 

con voti favorevoli n.11 , contrari 0, astenuti 0 su n. 11 consiglieri presenti e votanti 
espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, le modifiche allo Statuto comunale del 
Comune di Canal San Bovo come segue:  

- modifica del comma 1 dell’art. 16 dello Statuto comunale abrogando  della dicitura “ 3 
assessori” e sostituendola con la dicitura “4 assessori” e abrogando le parole “art. 3 della 
L.R. 1/1993” sostituendole con le parole  “ art. 55 della L.R. 2/2018”.  

2. di disporre la pubblicazione di tali modifiche dello Statuto comunale, nel testo di cui sopra, 
nel Bollettino Ufficiale della Regione e all’albo pretorio per 30 giorni consecutivi, dando 
atto che le modifiche entreranno in vigore il trentesimo giorno successivo alla loro 
affissione all’albo pretorio del Comune.  

 

3. di inviare copia della presente deliberazione, dopo la sua entrata in vigore, alla Giunta 
Regionale, alla Giunta Provinciale ed al Commissario del Governo per la Provincia di 
Trento.  

  

4. Di dare atto che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 lettera B) 

della L. 1034/1971 entro 60 giorni; 
• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 

1199/1971 entro 120 giorni; 
• Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 183 del codice enti locali. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 28/09/2022 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 08/10/2022.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 28/09/2022

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08 ottobre 
2022 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 27.09.2022)

Pareri resi in data 27.09.2022 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione del Consiglio comunale, avente ad oggetto:

modifica all'art. 16 comma 1 dello Statuto comunale.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 27/09/2022


